XIV. Haec igitur mandata, qui ad Regem perferrent, quatuor viri legantur, quorum fuit Petrus ipse Lassus, qui principem locum legationis obtinuit, simulque litterae ad civitates dimittuntur, paucis illis, de quibus diximus, reclamantibus, quorum numerus quotidie minuebatur; nam quidam eorum alterius partis persuasionem et auctoritate, alii minis popularium deterriti ab instituto et sententia desistebant, praesertim cum ex aula

la Regia accepto responso Regem ejusque Consiliarios a se admonitos multo segnius, quam speraverant, multoque remissius agere cognovissent, nec pro magnitudine rei commotos periculosis conatibus occurrere; qui de consilii adversariorum novitate admoniti, Regis nomine responderunt: se illorum fidei ac diligentiae gratiam habere; praeterea, ut in officio persistent, cohortari, sed ita ut leniter patienterque agant cum adversariis, ne quis tumultus ex contentione ipsorum existat; fore namque, ut seditiosorum consilia dissolvantur sponte sua, aut in haec alia ratione provideatur. Nam de Praeside silentium ejus sibi non improbari, qui dum neutris obsistit, hac ratione utrosque in pace continere velle videatur; mirari tamen sese, quod ab eo nihil litterarum de his rebus acceperint; hortari ergo ne desistant, quidquid acciderit, se de rebus omnibus per litteras certiores facere. Atque haec quidem responsa ab aula Regis referebantur.

XV. Civitates autem fere omnes litteris acceptis non aliena Toletanorum consiliis rescribebant, animum ipsorum studiumque boni publici collaudantes; nisi quod Granatenses in aliud tempus et commodiorem occasionem rem differre censebant. Burgenses aperte consilium de convocandis civitatibus improbabant. Quam dissensionem Toletani in veterem potissimum aemulationem conferebant, ceu curarent Burgenses, ne auctoritatem eorum sequi viderentur, cum quibus solerent in publicis Regni Conventibus de primo loco contendere. Neque vero legatorum, qui redeunti ex Aragonia Regi obviam ire properaverant, litterae eodem fere tempore redditae commodiorem spem rerum afferebant: quippe in quibus

bus scribebant, bis se Regem convenisse, primum Magazae, deinde Palantiae; verum non modo cetera, sed ne illud quidem impetrasse, ut se mandata civitatis exponentes Rex audiret aequo animo, sed interpellatos utrobique, et cum contumelia dimissos fuisse. Itaque in tantis rerum angustiis nusquam spem, praeterquam in ope divina, et civium virtute atque industria superesse: ipsos tamen a Rege intra Hispaniam, dum liceat, non discessuros, nec metu periculi, aut alia ratione ab incoepto, si quid opportune importune Regem, ut coepissent, obsecrando, admonendo, atque etiam liberius obtestando proficere possent, destituros; jam enim Rex toto pectore de profectioe et trajectu in Belgium cogitabat, nec alias res magnopere curabat. Interea tamen Castellae Concilium indixit, providere cupiens, ne ad proximum triennale tributum imperandum Belgicis Germanicisque negotiis fortasse nondum ex sententia confectis, in Hispaniam ad Conventum agendum redire cogeretur, vel interim cum gravi rerum incommodo pecunia necessaria carere, quam more majorum nisi a praesente Rege civitatibus in Concilio persuasis et adductis imperari non licebat, idque peracto triennio, et tributo superiore persoluto, hoc est quarto quoque anno. Litteris ad omnes civitates dimissis, Carolus binos quamque ex more legatos cum liberis mandatis Compostellam mittere jubet, qua illi futurum erat iter in Oceanum Portumque Magnum ad Flavium Brigantium, quod oppidum est in ora Gallaeciae (*Corugna* vulgo nominatur) unde brevissimus est in Galliam Belgicam atque ejus tractus regiones trajectus.

XVI. Mittuntur igitur legati a ceteris civitatibus; To-
le-

letani idcirco nullos miserunt, quoniam cum more ipsorum duo mittendi essent, alter Senator, alter Tribunus plebis, quos huic muneri sors praefecisset, haec ex Senatoribus obvenit Joanni Riberæ, quem supra nominavimus, uni ex tribus qui soli ejus ordinis cum Tribunis quinque in sententia a rebus novis aversa permanserat: quo factum est partium dissensione, ut mandata legatis non libera, sed multis rebus praescriptis a Senatu darentur: quod legati non ferentes munus recusarunt, illis alteris nec invitis, nec ut alii sufficerentur, curantibus. His rebus nuntiatis, Carolus simul ac de Praesidis negligentia certiora cognovit, ut ille non solum sponte sua nihil seditiosis conatibus obsistebat, sed etiam admonitus, et ab ipso per litteras castigatus jussa Regia negligenter admodum exequebatur, vehementer commotus ei magistratum abrogavit, in ejusque locum Antonium Cordubam Comitis Cabrensis fratrem suffecit: quae sera provisio parum aut nihil potuit rebus tam profligatis et tanquam exulceratis mederi.

XVII. Antonius, ubi Toletum venit, rem animadvertens in apertam totius civitatis seditionem spectare, magni publicae quietis interesse putavit Joannem Padillam et Fernandum Avalum, principes et auctores novi consilii, urbe pellere, qui summa ope cunctisque rationibus universam plebem concitare nitebantur. Igitur ex epistola Regis, quae fuit utrique recitata, eis denuntiat jubetque, uti primo quoque tempore urbe cedant et ad Regem proficiscantur, maximis poenis, nisi paruerint, constitutis.

XVIII. Illi se imperata facturos ostenderunt, atque palam profectionem comparabant; tamen irati sibi Regis conspectum metuentes, simulque verentes, ne incoepta auctoribus orbata ruerent, plebem per cognatos et amicos sollicitant et quid fieri velint ostendunt; tum veluti Compostellam, quo jam Rex paucos dies Valdoliti moratus pervenerat, perrecturi proficiscuntur. Sed nondum erant ab urbe digressi, cum populares agmine facto procurrunt, et ipsos ex composito tanquam nolentes et renitentes reducunt et in aedem sacrarum maximam, quo magna civium multitudo convenerat, compellunt, indignum atque adeo nefas esse clamantes, viros optimos et nobilissimos ob sancte pieque gestam rem publicam ad supplicium evocatos abire pati. Quo rumore ac vocibus celeriter urbem pervagantibus, tantus fuit animorum consensus libertatis, ut ipsi jactabant, vindicandae, ut pauci quidam, quibus hic furor esse videbatur, timore perterriti se in domum quisque suam abderent, vel ad arcem ejusque Praefectum Joannem Riberam confugerent. Nam Fernandus Silva frater tam multorum consentientem furorem atque superbiam, cui obsisti a paucis nequiret, se ferre non posse praedicans, urbe multo ante discesserat, et ad Regis animum commemorandis indignitatibus incendendum contenderat. Joannes item Ribera, qui plures mortales, quam pro ratione cibariorum, quae negligenter in longa pace provisae fuerant, in arcem receperat, suae amicorumque salutis consulendum putavit; ita cum portis omnibus urbis et alluentis Tagi utroque ponte per populares occupatis, atque obsessis, se commeatibus interclusum vide-

deret, non respuit oblatam ab illis conditionem, ut ipse modo cum quovis comitatu urbe decederet, arci vero quemcumque vellet, praeficeret, qui eam pro se ipsiusque Regis nomine custodiret. Sed vix dum fuerat cum civibus, qui ad arcem confugerant, urbe digressus, cum arx eo, cui credita fuerat, aut persuaso aut non admodum repugnante in Senatus potestatem pervenit. Antonius enim praeses non modo furenti civitati moderari non poterat, sed nec sine magno quidem suo periculo inter palam et superbe imperia detrectantes versabatur. Itaque ne diutius frustra et cum vitae discrimine niteretur, paucis post diebus ipse quoque cum suis Toletum decedit.

XIX. His rebus Compostellam nuntiatis, Carolus tantopere commotus est, ut quominus Toletum profisceretur ad poenas de turbulentis civibus sumendas, aequo a Guilielmo Ceverio retineretur, cujus potissimum consilio, ut supra demonstratum est, in plerisque omnibus rebus administrandis utebatur. Hic enim metuens concitatos Castellanos animos, quorum in se magnam invidiam propter ingentem vim pecuniarum variis rationibus congestam et exactam concitaverat, Carolum magnopere cohortatus est, et tandem adduxit, ut trajiciendi celeritatem cunctis rationibus antefereat; quippe magni interesse dignitatis ejus prius Henricum Britannorum Regem ab ipso Carolo conveniri, quam ille Gallorumque Rex, qui colloquio jam diem constituerant, congregarentur.

XX. Coacto Concilio Carolus id potissimum de tributo imperando a civitatum legatis postulavit, non

ut adderetur quidquam ad summam pecuniarum consuetam, nec ut ante legitimum tempus conferretur, sed ut jam tunc ipsis volentibus et consentientibus imperaretur, ne sibi necesse esset inopia premente ad praescriptum tempus hujus rei gratia, cum suo fortassis publicarumque rationum incommodo, properantem reverti. Qua de re magna fuit inter legatos disceptatio atque dissensio, quibusdam Caroli postulatorum aequitatem probantibus, aliis vehementer refragantibus, ac in primis Salmanticensibus, qui ceteros obsecrare et palam obtestari non dubitabant, ne civitatum ac populorum libertatem in dies minui, et instituta moresque majorum violari paterentur; tributum illud prius tenue fuisse et ad tempus imperatum, postea nulla pari necessitate, sed consuetudine potius crevisse, et factum fuisse perpetuum atque legitimum, ut alia quaedam eodem modo in magnis rerum iniquitatibus introducta. Tunc vero attenuatis jam per varias et frequentes exactiones popularium facultatibus, id agi ut vix superioris tributi tempore dimidiato alterum imperetur; id ne fiat, cunctis se opibus obstituto, praesertim in tam apertam reipublicae Regnique perniciem. Quorsum enim decretum id pertinere, nisi ut Rex, quo praesente et per se Regnum administrante cuncta mala fierent leviora, diutius abesse possit et ex locis remotissimis Hispaniae, velut Belgarum Provinciae, per magistratus et praefectos dominari, quo sit necesse Regnum dignitate simul et opibus spoliari et exhauriri, maxima vi pecuniarum exportata, et multis praeterea incommodis conflictari? Sic igitur Salmanticenses censebant et in sententia perstiterunt.

Gal-

XXI. Gallaeci quoque cum de Zamoranorum animo ad assentiendum Caroli postulatis inclinato cognovissent, nequando alienam sententiam, a qua longe abhorrerent, probasse videri possent, suam apud Concilium testatam per suos proceres relinquere constituunt. Haec enim Natio ad Concilia non vocatur, sed Zamoranorum sententiam sequitur vetere more et instituto. Quidam ergo Gallaecorum proceres in legatorum consessum procedunt, seque introduci postulant, ac de rebus ad se nihilo minus, quam ad ceteros pertinentibus in commune deliberantes audiri. Quod ubi non impetrarunt, rejecti ab Episcopo Pacensi Garciaque Padilla, Concilii praefectis, palam professi sunt Gallaeciam, quod Zamorani decrevissent, ratum non habituram. Sed in Salmanticensium sententiam majore Concilii parte inclinante, Regis familiares muneribus atque pollicitis legatos aggrediuntur et complures adducunt. Salmanticenses autem, ne qua his reclamantibus ceterorum fieret animi commutatio, Concilio prohibentur, cunctaque fiunt tumultuose et cum maxima totius Regni expectatione. Rumor enim falsus, jam tunc ab initio a turbulentis hominibus dissipatus, increbuerat et per omnem Castellam permanaverat, Belgas hoc pro sua crudelitate et avaritia moliri, ut in singula cujusque aetatis ac sexus hominum capita inusitata tributa et intolerabilia imperarentur. Quae opinio fecerat, ut in ipso discessu Caroli ex Valdolito, pulsatis campanis, ut solet, cum populus ad arma vocatur, oppidani tumultuarentur, conarenturque Carolum discessu prohibere; et perfecissent fortasse incoeptum, nisi magno nimbo, qui forte eo

temporis vestigio decidit, fuissent impediti. Concilium igitur Compostellae inceptum peragitur ad Flavium Brigantium; et quamvis Legionensibus, Cordubensibus, Murcianis, Salmanticensibus, Taurensibus, Madritiensibus invitis et refragantibus, tamen tributum ex Caroli sententia consensu majoris partis legatorum imperatur. Eodem tempore Carolus Castellae procuratori Hadrianum praefecit, natione Belgam, qui tunc Episcopus erat Dertosensis et Ecclesiae Romanae Cardinalis, et post absens delectus factusque est Pontifex Maximus.

XXII. His rebus constitutis Carolus ex Portu Magno ad undecimum Kalendas Junii, qui fuit annus Christi nati millesimus quingentesimus vigesimus, naves solvit, et in Britanniam, ubi Henricum Regem convenit, amicitiamque cum eo confirmavit, inde in Belgium navigavit. Nec multo post, rebus compositis et comparatis, ad Aquisgranum oppidum consueta magnaue caerimonia Imperatoriam coronam accepit, cum ex Electoribus quatuor adessent, Comes Palatinus et tres Archiepiscopi, Moguntinus, Coloniensis et Treverensis; ceteri enim, hoc est, Rex Bohemiae, Dux Saxoniae et Marchio Brandenburgensis, rebus necessariis impediti suos legatos cum mandatis miserunt. Interfuerunt etiam Ecclesiae Romanae Cardinales Sedunensis, Salceburgensis et Archiepiscopus Toletanus, quibus omnibus comitantibus Carolus oppidum armatus ingrediens, ad portam ex equo descendit, crucem adoravit, et Caroli Magni caput exosculatus est, quod caput magna populi veneratione religiosaue custodia ibidem asservatur; traditoque ex more portae custodibus equo, alterum conscendit et ad
aedium

ANNO M. D. XX.

aedium sacrarum maximam Deum veneratus, in domum Regiam divertit; ac postridie, qui dies fuit ad nonum Idus Novembris, in idem fanum deductus, et ad maximam aram oleo sacro a Coloniensi Archiepiscopo inunctus in sacrarium a Moguntino Treverensique deducitur, et Imperatoris Caroli Magni ornamentis indutus in eandem aram reducitur. Hic ubi assedit, omnes tres simul ei Caroli Magni gladium accinxerunt; deinde Coloniensis solus annulum aureum et Regium vestimentum induit, sceptrumque tribuit; tum iidem tres capitati auream coronam imposuerunt, conceptis consuetisque verbis ad singulas caerimonias utentes.

XXIII. Sed redeo ad Hispanorum tumultus civitatumque legatos, qui dimisso Concilio ex Gallaecia domum revertentes diversis animis a suis excipiuntur. Nam qui decreto refragati fuerant, hi magni habentur atque clari, et sui cuique cives cum ingenti gratulatione obviam longe progrediuntur; ceteri, tamquam praevaricatores proditoresque patriae, contumeliis et probris affecti. Itaque Zamorani et Burgenses, direptis ipsorum domibus, vix popularium suorum impetum atque mortem fuga vitaverunt. Sagoviensium Rodericus Torsillas, multis suppliciiis affectus a plebe, in patibulum actus, et duo praeterea cives eodem modo trucidati, alter vir gravis, quod furentes paulo severiore sermone castigaret, alter quod scripto (erat enim tabellio) memoriaeque quorundam nomina mandaret. Ad hunc motum suppressendum poenasque legitimas de seditionis auctoribus sumendas Hadrianus Regiumque Consilium Rodericum Ronquillum, unum ex quatuor aulicis praetoribus, cum praesidio equi-

quitum ducentorum triginta mittunt; sed hic, cognito Sagoviensium consilio, qui se publice ad obsistendum comparabant, consistit in oppido Nivia, quod *Sancta Maria* praenomen habet, abestque a Sagovia passuum millibus circiter viginti; atque ibi cognita causa (nec enim deerant manifesti criminis testes) ad centum homines, quos seditiosi consilii auctores principesque fuisse compererat, ex tribunali nominatim citatos, nec respondentes, majestatem Regiam minuisse videri pronuntiavit post diem, quam huc venerat, trigesimum, et capite damnatos proscripsit.

XXIV. Hoc multorum nuntiis perlato, Sagovienses ad trium millium armatorum manu coacta praetorem oppugnare parant; sed ille per exploratores pridie certior factus, de media nocte digreditur, et ad flumen Riomorum, novem a Sagovia millibus, adventum illorum expectavit, et multo jam die flumen trajectus aggreditur, et circumfuso equitatu carpere et male habere coepit, et quidem impune. Venerant enim illi sine equitatu, nec eminus obequantibus praetorianis et subinde postremos, aut extimos, cum se per occasionem invexissent, proterentibus officere poterant; scloppeta enim, quibus equites submoveri possent, pulvis tormentarius pluvia corruptus inutilia fecerat. Itaque tumultuariam insuetamque ad bellum manum itinere et aestu fatigatam (erat enim mensis Julius et diei tempus meridianum) eandemque temere ac sine imperio procedentem magno detrimento afficere potuit praetorianus equitatus, nisi ut civium vitae parceretur, praetor, quemadmodum jussus fuerat, edixisset. Parumper igitur Sagovienses in-

sectatus Ronquillus consistit; tum bipartito equitatu pergere porro jubet majorem partem et extremo agmine carpendo adversarios morari, ut spatium daretur Niviensibus sibi suisque rebus consulendi, antequam Sagovienses pervenirent, indignati fortassis, quod illi praetorem castello suo recepissent. Ipse cum reliquis Sagoviam versus contendit, ut siquos nactus esset adversariorum agmen ex intervallo subsequentes, hos interceptos ad poenam abstraheret. Interclusis igitur et captis circiter viginti, quorum fuit Jacobus Peralta, qui Regiis magistratibus ejectis praetor Sagoviae fuerat a seditiosis constitutus, cum his revertitur, et reliquis suorum revocatis in *Bernardos*, vicum quatuor a Nivia passuum millibus, jam nocte appetente sese recepit, ubi omnes eam noctem insomnem suo more traduxerunt; semper enim nocte equites praetoriani, ne improvise opprimerentur, in armis excubabant; interdium, tunc quoque dispositis speculatoribus, necessarium somnum capiebant.

XXV. Ceterum Sagovienses Ronquillum cum suis aufugisse et Valdolitum iter direxisse rati, ea nocte sine injuria et maleficio Niviae securi quieverunt; postridie mane ex quo suggestu seditiosi fuerant a Ronquillo damnati, ipsi vicissim praetorem eundem perduellionis reum, quod contra Rempublicam facere videretur, condemnant, atque domum revertuntur. Sed eo die, pervenire non valentes, ad Garcillanum vicum medio fere itinere consederunt. Postridie mane, ubi palantes ac temere progredi incipiunt, ecce tibi praetor Ronquillus nihil tale suspicantibus infestus adest. Quo terrore,
qui

qui digressi fuerant, perculsi ad agmen se recipiunt, et omnes ordine diligenter servato, obequitantibus praetorianis, Sagoviam perveniunt. Praetor Niviam reversus, ex iis, quos ab eo captos fuisse demonstravimus, sex morte patibuloque, quatuor verberibus damnavit multavitque, ceteros in exilium misit, praeter Jacobum Peraltam, cujus capiti idcirco pepercit, ut hujus permutatione Manzanedum, unum ex suis praefectis, vindicaret, qui ad Niviam gravatus morbo remanserat, captusque fuerat ab adversariis. Neque vero his rebus gestis praetor vel discessit, vel se Niviae continebat; sed per dies fere singulos incursiones usque ad Sagoviensia suburbana faciebat, et urbem infestans com meatibus magna ex parte intercludebat.

XXVI. Haec cum Toletum quotidie multorum vocibus et litteris perferrentur; coacta mille octingentorum hominum manu, cum his ea civitas Joannem Padillam mittit, qui Sagoviensibus auxilio veniat, et cetera, prout e republica visum fuerit, administret. Quibus rebus per exploratores, quos per urbes disposuerat, cognitis praetor Hadrianum Regiumque Consilium facit certiores, supplementumque poscit, si velint augescentibus adversariorum copiis obsisti. Tunc equites septingenti ex praesidiis deducti submituntur; itaque numerus ad nongentos triginta succrevit, quorum erant praefecti Ludovicus Cueva et Alfonsus filius, Ludovicusque Peralta, qui ab initio cum praetore venerant: item Petrus et Rodericus Bazanus fratres, Rodericus Roxas et Alfonsus Cardenas. Erant autem equites fere veterani atque delecti, ut facile collectitiam et tyronem adversariorum manum

con-

contemnerent. Itaque saepe in concilio praefectorum, quod quotidiana consuetudine praetor atque adeo bis die convocabat, plerisque omnibus visum est non esse cunctandum, quin saltum Orospedam Sagoviensiaque juga transgressi obviam Toletanis procederent, eosque praelio lacerarent. De quorum sententia cum Hadrianus Consiliumque Regium prope quotidie fierent certiores, cavendum tamen censebant, ne vel populares accepta clade in sui odium publicamque perniciem exardescerent, aut ipsi omni praesidio, siquid equitibus illis accidisset, destituerentur. Quamobrem saepe per litteras praetori mandaverant, et magnis poenis constitutis interdixerant, ne praelium committeret; sed metum dumtaxat incuteret popularibus, et ab injuriis et maleficio prohiberet, siqua interim ratio commodior iniri posset seditiones ac tumultus supprimendi. Postremo tamen eorumdem equitum praetorisque litteris ac paene convitiis fatigati, adventantibus jam Toletanis, praetori permiserunt, ut fauces, quae *Guadarramae* dicuntur, qua Toletani Orospedam jugaque Sagoviensia superaturi videbantur, ad citeriores radices obsideret ac se venientibus opponeret, et cetera, prout ex usu visum esset, administraret. Sed ubi eo progressum Ronquillum Toletani rescivere, ex altera Orospedae parte consederunt, donec praetor idem, qui cognito illorum consilio Niviam suos reduxit, discessisse nuntiatur. Tunc vero juga transgressi, in Spinarium, Sagoviensis agri vicum, citra urbem passuum millibus viginti, evaserunt, quo paulo post ducentos homines a Madritiensibus missos Joannes Zapata praefectus per invia montis cacumina deduxit,

xit, et cum Toletanis conjunxit. Huc quoque convenit Sagoviensium manus, cui ab eo tempore Joannes Bravus homo nobilis praefuit; auctoque numero ad peditum quatuor millia et equites centum, omnes Niviam in praetorem Ronquillum movent. Ille vero ad Riomorum fluvium, de quo supra mentionem fecimus, venientibus occurrit, atque eos adequitando et carpendo a meridie circiter usque ad noctem sollicitavit, tunc quoque praefectis equitum, quod a pugna prohiberentur, indignantibus. Sed ea nocte populares Niviae, praetor ad Miguelivagnum vicum duobus inde passuum millibus consedit; ac postero die, qui fuit quadragesimus octavus, quam Niviam venerat, ut jussus erat, discessit, ad Arevalumque reductum equitatum Antonio Fonsecae tradidit, qui obviam ipsi cum paucis, quos coegerat, equitibus processerat. Hunc enim Carolus discedens Regiis copiis omnibus, siquid tumultus oriretur, praesse jusserat.

XXVII. Erant Methymnae, quae *Campestris* cognominatur, tormenta multa, quae huc jussu Fernandi et Isabellae Principum collata fuerant, ut idoneo loco ad omnes casus asservarentur. His se potiri tum ad rem, tum ad famam et opinionem, quae magna momenta in bellis afferre solent, reipublicae magni interesse judicans Antonius, Methymnam cum eo, quem diximus, equitatu et peditibus haud plus ducentis progreditur, et ab oppidanis tormenta, quibus ad jussa Regia commodius obeunda sibi opus esset, comiter et amice poposcit. Illi vero non solum Antonio, sed etiam Gutierro Quixadae, qui summo Methymnensium magistratui praeerat

erat et postulatis Antonii suffragabatur, obsequendi voluntatem initio spemque falsam ostenderunt; sed ubi infesta tormenta per vias et opportuna loca circum forum disposuerant, tunc vero palam negare coeperunt, se contra cives et amicos tormenta tradituros. Hoc accepto responso Antonius per interrupta murorum in oppidum, ut metum incuteret oppidanis, irrumpit, si posset ea ratione tormenta, his submotis, abducere. Quo temporis vestigio, cum voces militum quorundam exaudirentur, inferendum esse domibus ignem, quo Methymnenses averterentur a pugna; Antonius, Ronquillo etiam admonente, suis, ne quid tale admitteretur, denunciavit, et per dimissos nuntios irrumpentibus interdixit, ut mihi postea praetor ipse sancte juratus confirmavit. Sed hoc a quorundam temeritate impetrari non potuit, a quibus in paucas domos injectus ignis tam longe lateque incendium fudit, ut magna pars oppidi, eademque potior, deflagraret. Nec tamen idcirco Methymnenses ab incepto destiterunt, incensa tecta negligentes, ut tormenta tuerentur. Itaque Antonius tum spe bombardis potiendi dejectus, tum ut spatium facultatemque oppidanis incendium extinguendi daret, suos deducit, atque re infecta Torsillas versus contendit eo consilio, ut inde Reginam Joannam Arevalum commodius ac munitius oppidum transferret, quo facilius asservari posset, ne in popularium potestatem perveniret; sui que consilii Bernardum Roxam Marchionem Dianii certiorrem facit, ut essent omnia ad negotium conficiendum parata: is enim Reginae datus erat in ea mentis inconstantia velut curator et magister. Sed in hanc senten-

tiam Marchio adduci non potuit, quin etiam oppidi portis occlusis, transitu pontis, qui Durium amnem ad Torsillas committit, Antonium, siquid tentaret, se prohibiturum confirmavit; contra cuius voluntatem Antonius praetorque nihil conandum rati, ne ipsorum contentio fieret popularium occasio, Arevalum cum suis revertuntur.

XXVIII. Valdolitenses autem, ubi de incendio et calamitate Methymnensium cognovere, tantum odium in Antonium Fonsecaam conceperunt, ut magnificas ejus aedes direptas incenderent; simulque agerent cum Hadriano, ut legem ferret de praefectura ei abroganda, quam ille legem statim ex Regii Senatus consilio per timorem latam promulgavit. Hoc furore latius serpente, domus quoque Francisci Sernae, qui legatus ad Flavium Brigantium postulatis Regiis suffragatus fuerat, direpta est, vixque ab incendio temperatum, ne vicinae domus conflagrarent. Itaque Fonseca et Ronquillus nihil sibi tutum intra Castellam fore existimantes, duos modo dies Arevali commorati, ceteris insciis nocte intempesta cum domestico comitatu profecti, ad Portugalliam confugerunt, unde conscensa navi in Belgium ad Carolum sese receperunt. His digressis, ea quoque manus equitum peditumque ex parte dissoluta est, atque Hadrianus sine ullo militum praesidio relictus, praeter paucos, quos custodiae gratia circa se habere consueverat.

XXIX. Interea civitates, pulsus magistratibus, quos Reges solent annuos praeficere, et aliis arbitrato suo constitutis, non desistunt inter se per litteras et nuntios, ne sibi in ea occasione desint, cohortari, conspirantibusque

que binos legatos Avelam urbem mitti placet, ut hi communi consilio cuncta, quae ad pacem quaeque ad bellum pertinere videantur, administrent. Qui legati celeriter missi, cum frequenter de communi officio convenirent, multa variaque consilia inire et decreta facere coeperunt; ex quibus graviora subjeci. Primum omnium postulandum esse a Carolo, ut Hispaniam repetens, exteris rejectis, Hispaniae dumtaxat nationis consiliariis et domesticis praefectis uteretur, et tum horum, tum reliquorum ministrorum numerum et salaria minueret, quotidianique victus rationem temperaret; et haec omnia, quae immoderate creverant, ad avorum Fernandi et Isabellae optimorum Principum consuetudinem et modum revocaret. Praeterea ferendas esse leges, quae Regum licentiam et sumtus non necessarios cohibeant; sancendumque, ut more Gallorum aditus externis ad regnandum in Hispania praecludatur; ut abolito triennali tributo, alterum, quod *Alcavalas* nominant, ad summam, quae fuerat Isabella regnante, revocetur; ne Rex in Conciliorum convocatione quidquam civitatibus de mandatis, cum quibus ad Concilium legati procuratoresque mittantur, praescribat; neve quemquam, qui legatorum deliberationibus intersit, Concilio praeficiat, quo scilicet liberius, quae ad publicam commoditatem pertinere visa sint, constituentur: ne cui legatorum, Concilio peracto, a Rege quidquam muneris accipere liceat. Praeterea cum publica Regiaeque vectigalia largitionibus et donationibus Regum superiorum, et praesertim ipsius etiam Caroli, non aequis venditionibus plurimum essent imminuta, rebus contrariis medendum esse publicae inopiae, his jacturis contractae, censebant.

Igi-

Igitur vectigalia Regia parvo vendita redimi eodem pretio ; cetera, ut contra leges donata fuerant, sic in regios reditus sine pretio revocari oportere, ac de his et ceteris decretis, quae supra diximus, tam accurate et diligenter legibus sanciri atque caveri, ut nullus locus abrogationi relinqueretur.

XXX. Sed ante omnia Torsillas oppidum, quo Joanna Regina continebatur, occupari placet, ac experiri, siquo modo haec sanari et in eum mentis statum reduci valeat, ut viris prudentibus adhibitis Regnum gubernare posse videatur. Quae si modo adduceretur, ut ipsorum publice decreta diplomataque subscriptionibus firmaret, satis honestam rationem inventuros sese putabant ad Carolum, donec ad maturiorem Regno aetatem pervenisset, a rerum gubernaculis dejiciendum, ac ut ipsi nihil praeter leges et morem majorum agere viderentur. Quibus rebus hoc quoque, quod in primis moliebantur, effici posse existimabant, ut Carolus difficultatibus affectus boni consuleret, si quibusvis conditionibus et legibus in Regni administrationem, matre vivente, reciperetur. Torsillis igitur occupatis, ejectoque Dianii Marchione, Reginae, ut supra diximus, magistro, populares animum Reginae a Carolo filio cunctis rationibus alienare nituntur, inde potissimum in invidiam apud matrem vocantes, quod ipsa vivente sese Regem appellari jussisset. Sed cum nihil proficerent, nec ulla ratione ab aegrotante Regina impetrare possent, ut cuiquam decreto vel diplomati subscriberet, non tamen ab incepto sibi desistendum putaverunt; sed ex Torsillis, oppido multifariam opportuno, reliqua, ut instituerant, administrabant.

JO. GENESII SEPULVEDAE

DE REBUS GESTIS

CAROLI QUINTI

IMPERATORIS ET REGIS HISPANIAE

LIBER TERTIUS.

I. **D**UM haec in reliqua Castella geruntur, passimque caedes et latrocinia viis omnibus infestis fiunt atque patrantur; Baeticae ut proceres, item civitates Regiam majestatem atque observantiam cunctis rationibus praeferentes, a rerum novarum consilio, quod in ceteris non probabant, abstinendum sibi censuerunt, praeter Gienenses, Ubetanos et Beatienses, qui licet antiquitus Oretani dicerentur, nunc tamen *Andaluciae* nomine Baeticae annumerantur: hi enim seorsum tumultuabantur. Igitur Hispali suppresso tumultu, quem nonnulli privato consilio excitare conabantur, et Cordubae sumto etiam de auctoribus supplicio, litteris ultro citroque missis, Baetici Concilium habere constituunt, locumque dicunt *Ramblam*, vicum agri Cordubensis: quo singularum civitatum ac municipiorum bini, et quarumdam terni legati seu procuratores cum convenissent, omnes in hujusmodi decreta consenserunt, ut Baetica omnis sese in officio imperioque Caroli et Reginae matris contineat, et ab eis ipsorumve nomine praefectis magistratibus et superiore consuetudine praeficiendis obtemperaret. Siquis
ali-

aliter suaserit, aut quoquo modo publicam pacem sollicitaverit, urbe seu municipio, ubi talia conabitur, eji-
ciatur, turbulentique conatus proximae civitatis armis,
aut omnium communibus, si opus erit, vindicentur ac
reprimantur: siquid erit imperatum a tumultuantis Ca-
stellae conventu populari, qui sibi summam auctorita-
tem sumserit, ne pareatur, etiamsi diplomata vel edi-
cta Reginae nomine, jam pridem mentis perpetuo mor-
bo ab administratione Regni submotae, mittantur; tum
siqua vis armis inde fuerit intentata, ut res poscet, ob-
sistatur: idemque fiat, siquid novitii Christiani Grana-
tenses in ea rerum perturbatione, aut Mahumetani mo-
verint ad pacatam Mauritaniae maritimam oram, non
expectata Regii consilii, aut Regni praesidum jussione;
et ad omnes casus suam quisque populus equestrem pe-
destremque manum jam nunc delectam habeat atque pa-
ratam.

II. His rebus in conventu *Ramblensi* constitutis, pla-
cuit etiam, ut legatum ad Carolum mitterent, qui eum
de Baeticae in ipsum voluntate constantique fide et of-
ficio doceret; et simul hortaretur oraretque, ut in Hi-
spaniam redire properaret; fore suum adventum et ipsi
commodissimum, et toti Regno salutarem, utque con-
scensis navibus nullaque militum externorum praeter
nauticos imposita manu, cursum in Baeticam dirigeret:
quae si ab ipso impetrassent, se illi equitum sex, pe-
ditum vero viginti millia collaturos, quibus copiis ac
ipsius praesentia facile sit tumultuantes Castellae popu-
los coërcere ad officiumque reducere. Hanc legationem,
petente Concilio, libenter suscepit Ludovicus Mendez

Sotomajor, legatorum Cordubensium alter, cujus singulare studium exstitit rerum omnium, quae ad bonum publicum pertinere viderentur, et egregia in eos, qui ad concilium missi fuerant, liberalitas. Nec enim solum equites quinquaginta ducentosque pedites ad concilii praesidium a se conductos, sed omnes etiam legatos cum suo quemque comitatu suis expensis liberaliter aluit. Placuit praeterea, ut tumultuantes Castellae civitates ab incepto cunctis rationibus dehortarentur. Itaque litteris ad conventum popularem ex eodem *Ramblensi* concilio missis, monent et pro vetere amicitia et necessitudine rogant, ut a pernicioso consilio inceptoque desistant, neve paucorum seditiosorum hominum et rerum novarum cupidorum suasu impulsivi, suam et totius Regni publicam quietem et tranquillitatem conturbent; et cum multis aliis rebus, quarum jacturam afferre solent intestina bella, laudem quoque fidelitatis in Regem amittant, qua veteres Hispanos ceteris fere nationibus praestitisse constet, saevis etiam imperiis fidei gratia toleratis: quam majorum constantiam pium simul atque pulchrum sit aemulari, nec velle Regi, cui parere jus fasque sit, leges imponere; sed siquid erit quod fieri, aut lege sanciri ad publicum Regni bonum pertinere videatur, id ab ipso Rege supplicibus verbis petere et eum observantia solita comprecari. Haec igitur uti faciant, ad officiumque redeant, se iterum atque iterum rogare et obtestari, quae si ab ipsis impetraverint, intercessores se apud Carolum fore, ut eis culpas et errata superioris temporis condonet; sin hominum seditiosorum temerariis consiliis parere, ac in eo

perseverare, quam sua recte et amice monita sequi maluerint, se Regio Senatui et Regni praesidibus ei malo mederi molientibus, siquid fuerit imperatum, dicto audientes fore, et, ut ceteris in rebus, item hac in parte suum officium praestituros.

III. Ad haec populares, se vero responderunt majestatem Regiam in primis sacrosanctam habere, eademque tum opibus, tum dignitate auctam percupere, nec suos conatus aliorum pertinere; non igitur sibi legitimum Regis imperium esse grave, sed ejus importunorum consultorum avaritiam molestam et intolerabilem: horum effraenata cupiditas ut quibusdam velut habenis cohibeatur, ne temere aut impune debacchetur, providendum, sibi videri non solum in praesens, sed etiam in futurum, idque Regiae majestatis vel in primis interesse: nam imperia, quo justiora et mitiora sint, hoc haberi tutiora, et diuturna magis esse solere, in mutua Principum et populorum caritate, ad quae conanda et perficienda, conspirante reliqua Castella, debuisse vel in primis Baeticos consentientes potius piis ejus conatibus omni ope in tali rerum occasione favere, quam qui publicam causam suscepissent, hos ab honestissimo consilio et incepto dehortari.

IV. Baeticae consilium Lusitani quoque tractum incolentes, qui *Extremadura* nominatur, secuti sunt, auctore potissimum Francisco Castilla, qui praecerat urbi, quae nunc *Trugillum*, olim, ut putatur, *Castra Julii* dicebatur, estque illius regionis velut caput. Hic enim Franciscus vir nobilis, consilio praestans et eloquentia, veritus ne per occasionem Regis absentis veterum factio-

num

num Chavium et Vargarum, in quas civitas scissa erat, memoria revocaretur, et alterutri, ut esset necesse, cum publico discrimine ad partes populares inclinarent, cum principibus factionum diligenter egit; et cum pacem perpetuam non posset, inducias ad reditum usque Regis et anni praeterea unius impetravit. Quibus factis et jurejurando ab utrisque firmatis, proceres populosque vicinos, ut in officio fideque manerent, per litteras cohortatur, et auctoritate publica, quam ab Hadriano Cardinale acceperat, qui Castellam, ut demonstratum est, Regis nomine procurabat, concilium ejus regionis Augustam Emeritam, quae medium fere tenet, convocavit. Huc postquam populi per suos legatos atque proceres convenerant, de Concilii sententia constitutum est, ne a fide et imperio Regis ejusque magistratuum discederetur, et decretum, dato et accepto jurejurando, firmatum. Praeterea equites circiter mille, pedites ad octo millia non tam imperati sunt, quam sponte a proceribus atque populis oblatis, et his omnibus Petrus Castella Francisci frater praefectus, ut ea manus instructa esset atque ad officium Regi Regiisque magistratibus, siquid opus esset, praestandum parata.

V. Dum haec in Baetica et Extremadura geruntur, ceterae Castellae civitates tumultuari, et manus, quas in armis paratas haberent ad ea, quae visa fuissent, exsequenda cogere non desistunt, proceribus quibusdam frustra populares in officio continere conantibus. Erat Burgis Jofredus, natione Belga, qui cum esset Caroli mensorum praefectus, ab ipso, ut Laris arcis praeficeretur, Burgensibus invitatis, impetraverat. Hujus domo direpta

et ex parte diruta, Burgenses minacibus ejus urbe decedentis contumeliosisque verbis magis incensi, ex vicifano, quo scilicet confugerat, abstractum reducunt et in carcerem conjiciunt, atque inde a quodam ira furente clava contrito capite peremptus, in gulam injecto laqueo raptatur trahiturque in patibulum, atque suspenditur. Ad hos motus sedandos, qui inter seditionis initia fuerant exorti, Inechus Fernandus Velascus Castellae Comestabilis Burgos venit, quippe in ea civitate plurimum, tum gratia, tum etiam auctoritate pollebat, magnoque omnium consensu civitati praeficitur. Sed unum turbulentum hominem, qui asperius quaedam liberiusque in Carolum jactaverat, comprehendi cum jussisset, a plebe concitata, quae sumtis armis sese opposuit, prohibitus est; ac dum se in aedes suas placide contemtimque reciperet, parum abfuit, quin a quodam ex plebe occideretur, qui bis scorpionem tetendit, bis spiculum aptavit Inechi configendi causa; sed ab altero proxime incedente, qui rebus Inechi favebat, prohibitus est, primum velut casu compresso scorpione, et emissa in sublime sagitta, deinde postquam illius pertinaciam perspexerat, nervo etiam dissecto. Itaque Comestabilis, ne invitis oppidanis sine commodo Reipublicae et cum suo periculo maneret, Burgis discedit, et oppidum suae ditionis, *Farum* nomine, progressus, tumultuantes illic oppidanos coëgit ad officium redire.

VI. Najarensium quoque tumultus eisdem diebus, sed majore illato detrimento, ab ipsorum Duce Antonio Manrico repressus, qui ut Navarram pro Rege tunc temporis obtinebat, factus de suorum motibus certior,

Na-

Najaram cum militibus, qui erant ei ad illius Regni praesidium attributi, movet, si posset incusso terrore oppidanos ad sanitatem revocare; sed cum intentando periculo nihil proficeret, oppidum, qua datus est a quibusdam oppidanis aditus, irrupit, et vi captum militibus diripiendum permisit. Ceterum supplicio de iis, qui principes fuerant seditiosi consilii, sumto, ceteris venia suppliciter petentibus data.

VII. Paucis diebus interjectis, litterae a Carolo diplomataque perferuntur, quibus Inechus idem Comestabilis, et Federicus Henricus Almirantus Castellae, propter magnam ipsorum apud omnes ordines auctoritatem procuratori Regni cum Hadriano Cardinale praeficiuntur. Quo munere suscepto, Comestabilis (Almirantus enim aberat in Catalonia, ubi quibusdam oppidis imperitabat) pecunia ex suis vectigalibus et possessionibus quam maximam potuit, congegit, et ab Emanuele Portugalliae Rege quinquaginta ducatorum millia Caroli nomine mutuatus, delectum habere instituit, simulque veteranarum cohortium ex Africo bello id temporis redeuntium quod potuit mercede ac pollicitationibus accersivit, pars enim fuerat a popularibus abducta. Simul ad Antonium Manricum, Najarae Ducem, qui pro Rege, ut demonstratum est, Navarram obtinebat, scribit petitque, ut quando jam bono animo Navarri in nostros esse viderentur, sibi partem aliquam praesidii veterani et item aliquot tormenta mitteret, quod ille non gravate Reipublicae amicitiaeque tribuit, missis quingentis veteranis militibus cum Manrico, filio puero, et tormentis quatuor mediocribus

bus cum Michaële Ferrera, Pompelonensis arcis praefecto.

VIII. His rebus cognitis, populares, qui ex concilio Torsillano rem communem administrabant, ipsi quoque novo delectu suas copias augent, hisque Petrum Gironem, Uregnae Comitis natu maximum filium, suam operam pollicentem, cum imperii summa praeficiunt, propter hominis auctoritatem et virtutis opinionem; de cuius voluntate hoc minus sibi dubitandum putabant, quod is a Carolo alienum animum gerere credebatur ob animi dolorem, quem non dissimulanter ferebat, et injuriam, quam ab ipso, ut praedicabat, acceperat, dejectus spe Ducatus Methymnae Sidoniae jure uxorio potiundi. Joannes enim Methymnae Sidoniae Dux ex uxore Isabella, Petri Velasci Comestabilis filia, Henricum et Menciam, quae Petro Gironi nupsit, progenuerat. Idem, Isabella defuncta, ex Leonora consobrina sua amittae filia, quam moriens uxorem duxit, filios procreavit, qui beneficio legis per subsequutum matrimonium legitimi esse videbantur. Sed quoniam Henricus, qui patri successerat, et ejusdem Petri sororem duxerat, sine liberis decesserat, Petrus Giron, uxoris Menciae nomine Ducatum injussu Fernandi Regis invadit atque occupat, exclusis Leonorae filiis, quos ex non legitimo matrimonio, utpote quod praeter Ecclesiasticas leges propter propinquitatem et sine Pontificis Maximi privilegio, quam *dispensationem* vocant, contractum fuisset, natos esse dictitabat.

IX. Erat autem Petrus Giron jam pridem odio Regi Fernando, propterea quod is Henrico puero, cui so-

rorem post Ducis patris obitum desponderat, ex Hispali, cum Rex adesset, in Portugalliam profugiendi dux et auctor fuerat, ne ipsum Rex idem Annam ex Alfonso notho filio neptem, uxorem, ut velle ostenderat, ducere compelleret. Itaque odio simul et cupiditati Fernandus indulgens, Petro Girone cum uxore per occasionem dejecto, Alfonso, ex Leonorae filiis natu maximum, Methymnae Ducem praefecit, Anna in matrimonium eidem collocata. Sed Fernando Rege defuncto, Petrus Giron diploma, nescio quod, a Carolo in favorem sui juris impetravit, quod postea idem Carolus, adversariis reclamantibus, publico consilio rescidit. Hoc iniquo animo ferens Petrus Giron, Valdoliti Carolo Compostellam proficisci parante, ipso die profectionis, proceribus quibusdam et nobilibus audientibus, sic ipsum est affatus: „More majorum ac legibus, Rex Carole, „comparatum est, ut siquis honesto, aut etiam illustri loco natus vir gravi injuria affectus a Rege, jure „patrio, quo Hispani communiter utantur, decesserit, „is, quasi hospes jam et alienigena factus, nullis amplius patriis legibus teneatur, ut siquid deinde conatus erit in Regem, non idcirco in laesae majestatis „crimen vocari possit, aut perduellionis ignominia notari. Ego igitur, qui a te praegravi accepta injuria, „uti volo ejus legis beneficio, jam nunc omni Hispano jure decedo, atque hos, qui adsunt, viros nobiles „attestor.“ Cui Carolus respondit: non se putare illum, quae jactaret, esse commissurum; *Sed si feceris, inquit, dabis mihi poenas tua temeritate dignas.* Haec igitur a Carolo Petri Gironis alienatio spem dabat popularibus, ipsum

psum in partibus suis permansurum, cum eum copiis suis adversus proceres, quibus causa cum Rege communis esse videbatur, praeficerent.

X. Ceterum populares Hadriani Cardinalis, cui a discedente Carolo Regni, ut demonstratum est, procuratio tradita fuerat, Regiique Consilii auctoritatem suis conatibus obesse animadvertentes, Hadrianum ipsum et consultores ceterosque magistratus Regiam aulam sequi solitos capere moliuntur. Hoc illi cognito, Valdolito intempesta nocte discedunt, et Hadrianus cum eorum parte Methymnam, quae ad *Rivum Siccum* cognominatur, Admiranti ditionis oppidum, cum ceteris Antonius Roxas Archiepiscopus Granatensis, Senatus Consiliique ejusdem praefectus, Vernicam in fines Comestabilis profugerunt. Interea Federicus Admirantus ex Catalonia Methymnam suam reversus est, ad quem proceres cum suo quisque comitatu frequentes convenerunt. Affuit Alvarus Osorius Asturicae Marchio cum Petro, maximo nato filio, Alfonsus Pimentelus Beneventi, Fernandus Silva Centumfontium, Jacobus Henricus Gusmanus Albaelista, Franciscus Quignonius Lunae, Henricus Henriquez, Admiranti frater, Rivadaviae, Alvarus Moscosus Altamirae, Comites; Jacobus Toletus, equitum Sancti Joannis, Fernandus Vega, equitum Sancti Jacobi, ex Castella Praefecti, et alii praeterea complures, sine hujusmodi titulis optimates.

XI. Jam Burgos oppidanorum voluntate Comestabilis redierat, eamque civitatem spe atque promissis ad officium reduxerat, pollicitus se illorum postulata intra certum tempus a Carolo impetraturum. Erat autem gra-

viorum postulatorum summa, ut Carolus veteribus maternorum avorum tributis et vectigalibus contentus, nulla praeterea exactione gravaret civitates; ne praefecturae, aut sacerdotia mandarentur externis; neve pecunia ex Hispania exportaretur; et haec omnia sanctissimis legibus sancirentur. Quae tamen Inechus nec praestare potuit, nec ullis precibus impetrare, leges eas Carolo ut iniquas, nec suae dignitati convenientes, pertinaciter respuente; annuit tamen de immunitate mercatus, quod erat unum ex Burgensium postulatis.

XII. Ex Burgis Comestabilis Petrum Fernandum, filium natu maximum, Fari Comitem, ad quem summa imperii bellique gerendi procerum voluntate et approbatione delata erat, coactas manus in unum locum contrahere et Methymnam deducere, seque cum reliquis proceribus conjungere jubet. Ejus rei gratia Petrus idem *Melgar* oppidum, ex his quas nostri vocant *Behetrías*, processit; huc ad eum Jacobus Sarmentus Salinarum, Garcias Manricus Osorni, Petrus Velez Guevara Ognati, Comites; item Alfonsus Carrillus Peralta, Falcium Marchio, cum filiis et bono veteranorum militum comitatu ex Navarra profectus, et Gomezius Benavides Fromestae Mariscalis, convenerunt. Copiis coactis Petrus Velascus Methymnam contendit atque pervenit; eodemque die Franciscus Zugniga Mirandae Comes, Beltranus Cueva Ducis Alburquerquii natu maximus filius, Bernardus Roxas Dianii Marchio, cum Ludovico filio, eodem convenerunt. Erant autem copiae, quae huc cum proceribus confluerant, equitum duo circiter millia ducenti, peditem sex millia: popularium exercitus, equitum mille

ducentorum, peditum decem amplius millium, quas copias Petrus Giron tribus castellis Torfumo, Villagarcia, Villabraxima, prope Methymnam, adversariosque collocaverat, unde Methymnensem agrum incursionibus infestabat. Sed post adventum Petri Velasci, relictis his locis, Villalpandum Comestabilis ditionis oppidum, quod tunc ab illo defecerat, et plures ad bellum gerendum commoditates habere videbatur, contendit, ab oppidanisque recipitur. Quo cognito, Petrus Velascus ipse quoque suas copias Methymna deducit, proceribus consequentibus, et in his Federico etiam Admiranto, qui nondum Regni procurationem iniverat, sed compositionis atque pacis auctorem diligentissimum sese praebebat, sic suam apud populares gratiam majorem fore existimans, si quasi privatus tunc cum eis ageret, cum nomine et auctoritate Caroli Regni procurationem posset obire.

XIII. Proceres igitur copiis omnibus Methymna profecti, Torsillas contendunt. Hoc enim oppidum, quo Regina, uti docuimus, continebatur, in primis oppugnare placuit, nequid sinistri populares occasione Reginae, ut tentaverant, perficerent. Ab horum enim legatis Torsillae cum praesidio tenebantur, oppidanis singulari studio conspirantibus, qui a Petro Velasco proceribusque missa legatione, ut sibi, qui Reginam salutatum convenissent, aditum praeberent rogati, spatium ad respondendum se sumtuos dixerunt. Ceterum caduceator, qui bellum, nisi portas aperirent, denuntiatum redibat, ab eis non est admissus, sed telis potius ex muro rejectus. Tum Petrus Velascus, equites cum Regio vexillo, quod pro suo hereditario officio Fernandus Sil-

va

va Comes Centifontanus ferebat, separatim collocat, praeter duas turmas cataphractorum, quos ad pedes desilire et oppugnationem cum peditibus inire jussit. Coepta oppugnatione, murus semel atque iterum diversis partibus tormentorum telis concutitur, utrobique tamen ejusdem firmitudo, ut erat terra intrinsecus accumulata munitus, oppugnantium conatus frustrabatur: itaque multi oppugnantium caesi, complures vulnerati, vexillumque Regium duobus scloppetorum telis perforatum, naviter scilicet defensoribus ex muro propugnans. His difficultatibus affectus Velascus, Dionysium Dezam Navarrum, hominem strenuum et magno usu rei militaris ad se vocat, jubetque oppidum circumeuntem, qua parte commodius oppugnari posse videretur, explorare. Is foramen nuper obtrusum parte a propugnatoribus aversa sibi notatum esse renuntiavit, quo aditus aperiri posse videretur. Huc igitur transvectis tormentis, tamdiu murus est concussus, donec parte disjecta, foramen sub solis occasum, qua modo posset singularis homo subire, patuit. Hac miles quidam ex Methymna Campestri, *Nietus* nomine, initium ingrediendi fecit; cujus rei virtutisque gratia Velascus ipsum postea remuneravit. Multi hunc subsequuti, qui murum et proximam turrim, victoriam conclamantes, citra contentionem occuparunt. Nam defensores eam partem nihil inde metuentes incustoditam reliquerant. Oppidani adversarios intra moenia conspicati, proximis domibus incensis, ea quoque parte nonnihil repugnare coeperunt; et magno campanarum strepitu periculum significantes, fidem sociorum, siqui prope adessent, implorare.

XIV. Hoc animadverso, Velascus Rodericum Roxam cum turma expeditorum equitum mittit, qui paulo longius progressus, in itinere, quod ducit a Villalpando, consisteret, et siquid auxilii ab adversariis veniret, renuntiaret; tum ceteris fere proceribus per foramen, quod initio in porta, quam ad equites introducendos refringendam curabat, patuit, ingressis (nam et ipsi ad pedes desilierant) ductor ipse Velascus, majorem partem noctis extra oppidum exspectavit, donec perfracta et expedita porta, quae caemento fuerat obtrusa, equitibus pateret aditus, et tormenta inveherentur. Tertia vigilia cum equitatu ingressus custodias per muros disposuit, et cetera, quae oportere visa sunt, imperavit; et quamquam pridie oppidum militibus diripiendum permiserat, tamen ut a direptione desisterent, magnis poenis constitutis edixit per praeconemque denuntiavit. Expugnatae sunt autem Torsillae mense Decembri cum jactura hominum amplius centum quinquaginta, multis praeterea vulneratis. Sed primus omnium centurio quidam occubuit, in cujus tunicae manica sacer calix argenteus repertus fuit, quem fano Torlobatonis oppidi ab ipso et manipularibus direpto, ceteris rebus Ducis jussu restitutis, occultaverat, ut Deus interdum non sera poena sacrilegos ulciscitur. Ex oppidanis et popularibus pauci perierunt, nec ullus nisi armatus. Civitatum legati comprehensi nonnulli et custodiae dati, ceteri muro ab adversariis occupato fuga elapsi, paulo post Valdolitum se receperunt. Huc enim Petrus Giron, cum de Torsillarum expugnatione cognovisset, ex Villalpando suas copias deduxit, quas paucis post diebus

bus relinquens, Pegnafielem paternae ditionis oppidum discessit. Discedendi duplex causa ferebatur: altera, quod ferre calumniam non posset popularium vulgo jactantium, exercitum ab eo per dolum ex agro Methymnensi deductum fuisse, ne obsesset adversariis, quominus Torsillas expugnarent; altera, quod eidem a propinquis proceribus (erat enim magnae cognationis et primis eorum sanguine conjunctus) per nuntios et quorundam colloquium persuasum fuisset, victoriam, si popularibus contigisset, fore, ut ceteris proceribus, item ipsi Gironi perniciosam, cum hoc in primis jactarent populares, se Regem ex procerum jactura ditaturos, publicatis et Regio patrimonio restitutis ipsorum bonis, quaecumque inde fuissent, ut essent pleraque, per Regum superiorum largitionem injustasque donationes praeter leges detracta; ut quemadmodum pernicioso illo errore, multis proceribus locupletatis, contracta fuisset publica Regis inopia, sic ei malo, quod esset caput omnium incommodorum, contraria ratione mederentur.

XV. Torsillis expugnatis atque direptis, plerique pedites praeda illa quantulacumque contenti, et ob alias causas, domum discesserunt, reliquae copiae, partim Symancas, Torlobatonem, Villalvam, Methymnam Rivi sicci et Portillum, castella et oppida circum Valdo-litum hybernorum praesidiique causa deductae, partim Torsillis cum Hadriano, qui jam huc ex Methymna migraverat, et Almiranto, qui hoc oppido recepto Regni procurationem susceperat, et Velasco Fario Comite, ac ceteris fere proceribus remanserunt. Ex popularibus quoque post digressum Petri Gironis multi diffluxerant, re-
li-

liqui fere Valdoliti et circum Methymnam Campestem continebantur, et utrinque incursiones, interdum excursionesque fiebant. Quorum popularium circiter quingenti Rodillanae juxta Methymnam Campestem cum hybernant, hos nihil tale metuentes aggressus Petrus Cueva cum minore militum manu, praeter paucos fuga dilapsos, cunctos aut interfecit, aut cepit. Idem paucis post diebus cum equitibus cataphractis ducentis et pedibus quingentis Zarzam missus, improvisus adest, et octingentos ex adversariis, qui consederant in eo vico, qui ultra Methymnam Campestem abest a Torsillis passuum millia viginti quatuor, inopinantes adortus conturbavit; qui se in vici fanum cum recepissent et parumper repugnassent, paucis interemtis, reliquos in deditioem compulit et captivos duxit, tantumque fuit militum studium, ut passuum quinquaginta sex millia (huc enim iter vitata Methymna circuitu creverat) conficerent, nullo interim cibo, donec Torsillas reverterentur, sumto.

XVI. Interea Toletani, cognito Petri Gironis discessu, Joannem Padillam cum supplemento mittere constituunt. Hic enim, quo tempore in Torsillano consilio de Petro Girone cum summa imperii exercitui praeficiendo ageretur, iniquo animo ferens ea ratione suam auctoritatem minui, domum reverterat: remissus igitur cum majore auctoritate, Valdolitum pervenit et magna cum gratulatione a popularibus recipitur. Erat in partibus popularium Antonius Acugna Episcopus Zamorensis, homo factiosus ac turbulentus, et nihil minus quam ad Episcopatum natus; ad quem honorem non doctrinae, aut religionis morumque sanctitatis, earum denique

virtutum opinione pervenerat, quae multae et excellentes in eo desiderantur, qui praefectus Ecclesiae, religionis interpres, atque hominum suae fidei commissorum vitae magister et censor esse debet: ab his enim procul abhorrebat, sed longe diversis artibus obrepserat. Qui cum suos Zamorenses initio ad tumultum sollicitaret, ejectus urbe fuerat a Jacobo Henrico Albae Listae Comite; unde Taurum urbem progressus, atque ea sollicitata in popularium castra pervenit, et ubique sese rerum novarum ac seditionis ducem exhibere studebat.

XVII. Is paulo post adventum Joannis Padillae, ex Valdolito cum parte copiarum in proximam regionem, quam propter planiciem *Campos* recentior consuetudo nominat, profectus, Ampudiam venit, atque inde pulso praesidio, quod paulo ante fuerat a proceribus missum, Cordovillam usque nihil ab injuria et maleficio temperans procedit; unde reflexo itinere per Torquemadam et Magazam, aliaque castella et vicos procerum ditionis obvia quaeque devastans, Magazae quoque templo direpto, Valdolitum revertit. Hic, coacto primorum concilio, placuit popularibus omnes adversarios proceres laesae majestatis crimine condemnare. Qua sententia in foro per praeconem ex suggesto pronuntiata, Joannes Padilla copiis omnibus egressus, ad Torlobatonem castellum ditionis Almiranti, quod parvo praesidio tenebatur, oppugnandi gratia consedit. Huc quoque Velascus Farius Comes cum equitatu et quinquaginta electis peditibus, quos cum praefecto Francisco Osorio suis adtuendum castellum subsidio mitteret, proficiscitur; sed in itinere nuntio accepto ab Almiranto, ut pro quin-

qua-

quaginta peditibus totidem equites cataphractus summitteret, sibi eam sententiam non probari respondit; nec enim eos pedites ad castellum defendendum minus esse idoneos, quam equites, quorum opera ad res alias longe utilior esse possit. Quo responso indignatus Almirantus, Franciscum Osorium cum scalis, quibus erat murus per partem a popularibus aversam conscendendus (harum enim cura ipsum retardaverat) ad Torsillas manere jussit, et Velasum, qui jam in adversariorum conspectum venerat, revocavit, per litterasque, ne supervacaneum minimeque necessarium subsidium mitteret, denunciavit. Itaque postridie parvo negotio castellum expugnatum est, eodem Fario Comite, qui in conspectum cum equitatu processerat, spectante et propter suorum paucitatem non valente, sed ne conante quidem prohibere. Nec vero modo castellum vi captum est atque direptum; sed arx quoque munitissima, intentata modo oppugnatione, per ignaviam praefecti dedita, eodem die in popularium potestatem pervenit, qui stativa ibidem habere constituerant, propter loci opportunitatem ad proceres, qui Torsillis continebantur, infestandos, atque ipsum oppidum, quod inde abest passuum duodecim millibus, per occasionem oppugnandum et comeatibus intercludendum. Cujus rei gratia pedites scloppetarios, qui vias obsiderent, quotidiana consuetudine dimittebant, donec horum circiter quinquaginta ab equitatu procerum ipsoque Velasco intercepti et capti sunt. Hic enim timor ceteros deinde repressit, et infestas vias ab incursionibus hujusmodi tutiores reddidit. Atque haec quidem in Vaccaeis gerebantur.

XVIII. Comestabilis ad hoc tempus Burgis morabatur, cum nuntius, qui Burgensium postulata, de quibus supra diximus, ipsiusque preces ad Carolum Caesarem pertulerat, re infecta rediit: itaque seditionem atque impetum in se civitatis veritus, arcem, qua se potiri, prius quam res enuntiaretur, magni interesse judicabat, praemiis et pollicitationibus adducto praefecto, recepit, eandemque populo, qui sumtis armis tumultuari coeperat, sua potissimum auctoritate cohibito, praesidio munivit, ut illo quasi fraeno seditiosorum animi compescerentur. Cum autem necessaria ad bellum cum popularibus gerendum compararet, nec esset tormentorum copia, Methymnensibus a Joanne Padilla et popularibus occupatis, Sanctium Velascum Fonterabiam mittit, qui aliquot tormenta hinc deducta in urbem Victoriam, atque inde Burgos deferenda curaret. Is jussa diligenter administrans, levioribus tormentis globisque ferreis, et ceteris, quae tormentis usui sunt, per terram statim, quo properantius deportarentur, missis, septem graviora tormenta in navem imposuit, cumque his ipse Bilbaum navigavit, ut inde commodiore ac breviori terrestri itinere conveherentur. Hoc Torsillas nuntiato, populare consilium Petro Ajalae Comiti Salvaterrae per litteras mandavit, daret operam quam maxime posset, ut tormenta interciperet, nec ulla ratione in adversariorum castra perferri sineret. Nam is ex proceribus partes popularium pertinaciter ad Cantabriam fovit, quemadmodum ad Asturiam et Legionem urbem Ramirus Nugnez Guzmanus, qui Torali oppido, aliisque castellis vicisque per eam regionem imperitabat. Hic enim se ducem

praebuit hujus tractus popularibus, sive quod illorum publicam causam probabat, sive studens veteribus factionibus, ut a Comite Lunae, quem ab urbe Legionem depulit, dissentiret. Fuerat autem Comes Salvaterrae a consilio Torsillano omnis ejus tractus, qui ab agro Burgensi usque ad Oceanum et Fonterabiam pertinet, dux et praeses constitutus, cujus impulsu hae regiones magna ex parte tumultuabantur, et praefecturae veteris Castellae, quas *Merindades* appellant, a Comestabili, cujus erant in clientela, defecerant, et illius auctoritatem sequebantur. Is cum litteras consilii, de quibus supra diximus, accepisset, praemittit ex suis, qui cetera tormenta, quae ex Fonterabia per terram devehebantur, interciperent, ipse celeriter, coacta per Gonzalum Barahonam suum praefectum circiter decem millium armatorum manu, cum his in vallem Arratiam movet, qua septem illa graviora tormenta ad Bilbaum exposita a Sanctio Velasco cum praesidio convehi nuntiabantur. Sanctius, cognito de Comitis et tantae manus adventu, cui par esse non poterat, tormenta vehiculis detracta reliquit, ipsa vehicula cum mulabus abduxit, quae causa fuit, ut Comes tormenta, cum devehere non posset, malis ferrariarum, quae in propinquo erant, in frusta comminueret.